

JESZCZE ŚWIETLICA

07.04.2011.

RADUŃ - Nowe drogi, nowe chodniki całkiem zmieniły wizerunek naszej wsi. Do pełni szczęścia potrzebny jest remont naszej świetlicy. Dajcie nam materiał, to my sami położymy dach – deklarowali mieszkańcy wsi podczas zebrania sprawozdawczo-wyborczego, które odbyło się w poniedziałek (4 kwietnia). Uważają też, że KRYSZYNA KOŁCZYKIEWICZ była dobrą gospodynią i ponownie powierzyli jej funkcję sołtysa.

O tym, że w minionej kadencji w Raduniu zdarzyło się bardzo wiele mówiła przede wszystkim KRYSZYNA KOŁCZYKIEWICZ, ale podkreślali też to mieszkańcy. – Nie tylko dla naszych sportowców, ale także dla kibiców i działaczy największym wydarzeniem były ubiegłoroczne obchody 60-lecia Korony Raduń. Dziś to najstarszy klub w naszej gminie – zauważyła WERONIKA WRÓBEL i pokazała nam zdjęcia, które pozostały po tamtym wydarzeniu. Inni przypomnieli obchody 35-lecia parafii, kolejni chwalili sołeckie dożynki i imprezy okolicznościowe dla mam, dziadków i dzieci, ale większość najbardziej ucieszyły remonty dróg przebiegających przez wieś oraz nowe chodniki. – Dziś widać, że Raduń jest jedną z najpiękniejszych wsi w regionie. Mamy też największą świetlicę w gminie, ale jeśli szybko jej nie wyremontujemy to się zawali – przewidywali panowie, którzy czekali na zebranie przed sklepem. Ze sprawozdania ustępującej sołtyski dowiedzieliśmy się też o tym, że cały tegoroczny fundusz sołecki przeznaczają na swoje inwestycje. W tym przypadku na budowę chodnika i zamontowanie ławek na boisku Korony Raduń. – Nie będę wam obiecywał, ale zapewniam, że wasza świetlica też nie daje nam spokoju – mówił ADAM ANDRIASZKIEWICZ, zastępca burmistrza. Tu podkreślił, że jest już wykonany remontowy kosztorys. Dodał też, że już niebawem wybudowany zostanie plac zabaw dla dzieci. Jak już wspomnieliśmy, mieszkańcy jednomyślnie poparli kandydaturę K. Kołczykiewicz i jej powierzyli funkcję sołtysa na kolejne cztery lata. W wyborach do rady sołeckiej proponowali, żeby tu swoich przedstawicieli mieli strażacy, klub sportowy i Koło Gospodyń Wiejskich. Ostatecznie do rady wybrani zostali: WIOLETTA ZABŁOCKA, MARIA BRYCKA, RAFAŁ KROCZAK, URSZULA POLAK i MIECZYŚLAW SUSZA.

Tadeusz Krawiec

{gallery}radun{/gallery}